2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.09.2021 № 0325
О внесении изменений в Порядок предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 24.05.2016 № 0178 (в редакции постановлений от 03.10.2018 № 0365, от 01.04.2019 № 0129)
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, областным законом от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области»
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 24.05.2016 № 0178 (в редакции постановлений от 03.10.2018 № 0365, от 01.04.2019 № 0129) (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. В абзаце 2 пункта 1 слова «совместно проживающих с ним (с ними)» исключить.

1.2. В абзаце 4 пункта 1 после слова «пункта» дополнить словами «а также в случае смерти одного или нескольких детей гражданина».

1.3. Пункт 3 изложить в новой редакции:

«С заявлением одновременно должны быть представлены следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, а при подаче заявления представителем гражданина - документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина, и документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;

2) свидетельства о государственной регистрации рождения детей, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случаях, когда регистрация рождения детей произведена компетентными органами иностранного государства);

3) документ, подтверждающий регистрацию гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

4) справка с места учебы (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения);

5) документ, подтверждающий установление инвалидности ребенка до достижения им возраста 18 лет, в случае отсутствия сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет);

6) свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка (для усыновителя);

7) документы, удостоверяющие личность детей, достигших возраста 14 лет.

Документы, указанные в подпунктах 1-7 настоящего пункта, представляются в подлинниках. Должностное лицо уполномоченного органа, органа местного самоуправления, ответственное за прием документов, или работник многофункционального центра, ответственный за прием документов, изготавливает копии документов, указанных в подпунктах 1 - 3, 5 – 7 части 1 настоящего пункта, заверяет их, после чего подлинники документов, за исключением документа, указанного в подпункте 4 настоящего пункта, возвращаются гражданину (его представителю).

Уполномоченный орган, орган местного самоуправления или многофункциональный центр в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает имеющиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций документы и (или) информацию о земельных участках, предоставленных в собственность гражданина, и о правоустанавливающих документах на них, а также сведения об инвалидности ребенка, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет). Гражданин вправе представить указанные документы и (или) информацию, а также документы, содержащие указанные сведения об инвалидности ребенка, в уполномоченный орган, орган местного самоуправления или в многофункциональный центр по собственной инициативе».
1.4. Пункт 12 дополнить подпунктом 12.1. следующего содержания:
«12.1. Гражданин обязан извещать в письменной форме уполномоченный орган, орган местного самоуправления об изменении своего адреса места жительства (дееспособных детей), об изменении состава его семьи в течение десяти календарных дней со дня наступления данных обстоятельств».

1.5. В абзаце 1 пункта 16 слова «заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении» исключить.
1.6. В подпункте 1 пункта 16 слова «в пунктах 3.1. и 3.3.» заменить на «в пункте 3».
1.7. В подпункте 2 пункта 16 слова «заказного почтового отправления, указанного в настоящей части» заменить на «уведомления, направляемого в соответствии с настоящей частью».
1.8. В подпункте 16.1. слова «заказное почтовое отправление, указанное в пункте» заменить на «уведомление в соответствии с пунктом».
1.9. Пункт 16 дополнить подпунктом 16.2. следующего содержания:
«Уведомление, направляемое в соответствии с пунктом 16, по выбору гражданина либо выдается ему (дееспособным детям) лично под роспись, либо направляется ему (дееспособным детям) заказным почтовым отправлением по почтовому адресу, указанному в заявлении, либо направляется ему (дееспособным детям) в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении, либо с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг».

1.10. Пункт 17 изложить в новой редакции:

«В случае непредставления гражданином в двухнедельный срок со дня получения им уведомления, направляемого в соответствии с частью 16, в уполномоченный орган, орган местного самоуправления согласия и документов либо в случае возврата отправителю в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» заказного почтового отправления земельный участок предлагается следующему по очереди гражданину, состоящему на учете, и которому указанное уведомление с предложением земельного участка из этого же перечня не направлялось».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава муниципального образования «Монастырщинский район»
Смоленской области

     В.Б. Титов
Рег. № 0325 от 07.09.2021, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 07.09.2021 12:38:16, Распечатал________________

_1514982937.doc
[image: image1.png]